
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 107 DEL 13/07/2022

OGGETTO:  Avviso pubblico della Regione Puglia per la concessione di contributi a sostegno di iniziative per la pace e per lo
sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo - anno 2022. Determinazioni.

L’anno 2022, il giorno 13 del mese di luglio alle ore 18:18 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale del Comune Dott. Antonio Chiga

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Vice Segretario Generale

Dott. Antonio Chiga

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 121 del 13/07/2022

SETTORE PROPONENTE
5° Settore: Servizi Socio Culturali

e Demografici - Innovazione e
Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Avviso pubblico della Regione Puglia per la concessione di contributi a sostegno di iniziative per la 
pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo - anno 2022. Determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 13/07/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 13/07/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 13/07/2022 ORE 18:18 ESITO: APPROVATA
Il Vice Segretario Generale

Dott. Antonio Chiga
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Avviso pubblico della Regione Puglia per la concessione di contributi a sostegno di iniziative per la 
pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo - anno 2022. Determinazioni.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con Determinazione del Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni internazioni n. 237 del 15 giugno 2022, in esecuzione 

dell'art. 8 della L.R. 12/2025 e della D.G.R. n. 786/2022, la Regione Puglia ha emanato un “Avviso pubblico per la concessione  

di contributi a sostegno di iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo - anno 2022”;

- il citato Avviso intende promuovere e finanziare tutte quelle iniziative di carattere promozionale finalizzate alla diffusione delle 

culture della pace e allo sviluppo delle relazioni, degli scambi culturali e degli strumenti di comunicazione e di informazione tra i  

Paesi del Mediterraneo, nonché al sostegno di attività di tipo interculturale organizzate sul territorio regionale dalle istituzioni 

pubbliche e private che operano su tali tematiche;

- in particolare, l'Avviso in parola si pone l'obiettivo di sostenere iniziative da realizzare sul territorio regionale tese a:

 sensibilizzare sui temi della pace, della convivenza pacifica, del dialogo interculturale, della non discriminazione, delle 

pari opportunità, del riconoscimento dei diritti fondamentali di cittadinanza, del rispetto dei diritti umani, della difesa 

dei diritti delle minoranze; rafforzare la cultura del partenariato fra comunità e istituzioni;

 valorizzare ogni possibile apporto proveniente dalla società civile e dalla comunità locale per costruire un sistema 

integrato di relazioni fra i  cittadini,  di cooperazione ed integrazione culturale, nel rispetto delle identità culturali e 

religiose delle diverse comunità che compongono la cittadinanza;

 promuovere la realizzazione di  iniziative integrate fra organismi pubblici  e privati  che nell’ambito di specifiche e 

proprie competenze perseguono tali finalità;

DATO ATTO che:

 sono ammissibili a contributo le richieste in linea con le finalità previste dal presente avviso presentate da soggetti 

pubblici  e  privati  che  operano  con  continuità  nel  territorio  pugliese,  quali istituzioni culturali, scientifiche ed 

universitarie, associazioni, fondazioni, organizzazioni non governative, onlus, cooperative, organismi pubblici ed enti 

locali;

 le  iniziative  proposte  devono  rientrare  in  almeno  una  delle  seguenti  tipologie:  a)  mostre,  rassegne,  premi;  b) 

convegni, seminari, workshop; c) eventi, manifestazioni culturali, iniziative solidali, spettacoli teatrali e musicali; d) 

pubblicazioni e progetti editoriali anche multimediali;

 le istanze di finanziamento verranno istruite rispettando l’ordine cronologico di arrivo, secondo le modalità ed i criteri 

indicati;

 ciascun soggetto può presentare una sola istanza;

 le iniziative dovranno essere state realizzate sul territorio regionale successivamente al 31.12.2021 o, comunque, 

dovranno essere realizzate entro e non oltre il 31.12.2022;

 il costo complessivo dell’iniziativa per la quale viene richiesto il contributo non deve essere inferiore a € 3.000;

 il contributo massimo erogabile è pari ad € 10.000;

 il  contributo  richiesto  per  l’iniziativa  non  potrà  superare  l’80%  delle  spese  sostenute.  Qualora  nell’istanza  il 

cofinanziamento apportato dal richiedente non fosse indicato, o fosse indicato in misura inferiore al 20% del costo 

dell’iniziativa, l’istanza stessa sarà ritenuta inammissibile;

DATO ATTO ancora che i soggetti pubblici interessati a partecipare devono produrre la seguente documentazione: a) Istanza di 

partecipazione (Allegato1); b) Scheda progetto (Allegato 2); c) Piano finanziario (Allegato3); d) Copia conforme all’originale 

dell’atto  amministrativo che supporta l’iniziativa;  e) Documentazione attestante eventuali  accordi  di  partenariato e forme di 

cofinanziamento (protocolli di intesa, lettere di intenti, …); f) Impegno (solo per le iniziative che non si siano già concluse) a 

concludere le attività entro il 31/12/2022 (Allegato 4);

CONSIDERATO che:



-  il  Comune di  Galatone intende promuovere iniziative di  cooperazione che favoriscano lo scambio ed il  confronto con le 

popolazioni del bacino del Mediterraneo, svolte in partenariato con enti privati di uno o più Paesi dell’area di riferimento ovvero 

siano realizzate solo sul territorio regionale per favorire la costruzione di un sistema integrato di relazioni fra i cittadini;

- il Comune di Galatone si è adoperato nei mesi scorsi, in collaborazione con cittadini ed associazioni locali, nella costruzione di 

network per la promozione di policy di scambio e cooperazione con enti di Paesi del Mediterraneo, con particolare riferimento 

all’Albania;

- il rapporto Puglia-Albania ha radici profonde grazie a diversi programmi di collaborazione economica, culturale, energetica, 

scolastica e universitaria che ritengono le giovani generazioni come la risorsa più importante su cui far leva per il cambiamento 

sociale, economico, culturale;

VISTA  la  proposta  progettuale  denominata  “Galatone – Arberia:  un  ponte  di  pace e sviluppo”,  disponibile  in  atti,  redatta 

dall'Ufficio Cultura secondo la modulistica prevista dall'Avviso in oggetto, che prevede un costo complessivo pari ad €. 6.950,00 

con un cofinanziamento a carico del bilancio comunale di €. 1.400,00;

RITENUTO  di dover  provvedere in merito,  autorizzando il  Sindaco a candidare la menzionata proposta e demandando ai 

responsabili dei settori competenti la predisposizione di tutto quanto necessario ai fini della partecipazione all'Avviso de quo e 

individuando quale RUP dell'intervento il Dott. Antonio Chiga, funzionario responsabile del 5° Settore;

VISTI lo Statuto Comunale ed il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147bis del D. Lgs. n.267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per quanto illustrato in premessa, la proposta progettuale denominata “Galatone – Arberia: un ponte di  

pace  e  sviluppo”,  disponibile  in  atti,  redatta  dall'Ufficio  Cultura  secondo  la  modulistica  prevista  l'Avviso  pubblico  “per  la 

concessione di contributi a sostegno di iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo - anno  

2022”, dell'importo complessivo di €. 6.950,00, con un cofinanziamento a carico del bilancio comunale di €. 1.400,00.

2.  AUTORIZZARE il  Sindaco  a  candidare  la  menzionata  proposta  e  demandare  ai  responsabili  dei  settori  competenti  la 

predisposizione di tutto quanto necessario ai fini della partecipazione all'Avviso in oggetto.

3. FINANZIARE la suddetta spesa di €. 1.400,00 con imputazione per €. 1.000,00 sul cap. 305 e per €. 400,00 sul cap. 705/3  

del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024 – esercizio 2022.

4. NOMINARE quale Responsabile  Unico del  Procedimento con riferimento al  prersente intervento il  Dott.  Antonio Chiga, 

funzionario responsabile del 5° Settore.

DELIBERA, altresì, stante l'urgenza, con separata e unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, di dichiarare 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4°, del D.Lgs. n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

